
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«14» ноября 2024 г.  № 1691 
 

  
Об итогах областного конкурса 
художественного чтения для 
дошкольников и младших школьников 
«Как хорошо уметь читать!» 

 

 
В соответствии с приказом  ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от  18.09.2024 г. № 1361 «О проведении областного конкурса 
художественного чтения для дошкольников и младших школьников «Как хорошо 
уметь читать!» с 10 октября  по 15 ноября 2024 года состоялся областной конкурс  
художественного чтения для дошкольников и младших школьников «Как хорошо 
уметь читать!»  (далее - конкурс). 

В конкурсе приняли участие 819 участников из 27 муниципальных 
образований Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский,  Копейский, 
Магнитогорский, Озёрский,  Трёхгорный, Троицкий, Челябинский, Южноуральский 
городские округа; Коркинский муниципальный округ; Агаповский, Аргаяшский, 
Ашинский, Верхнеуральский, Еткульский, Карталинский, Каслинский,  Кизильский, 
Кусинский, Нязепетровский, Октябрьский, Пластовский, Саткинский, Сосновский, 
Троицкий, Увельский, Чесменский муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги областного конкурса художественного чтения для 

дошкольников и младших школьников «Как хорошо уметь читать!» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призёров областного конкурса 

художественного чтения для дошкольников и младших школьников «Как хорошо 
уметь читать!» (приложение 2). 

3.  Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 
проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
Директор                                                                                                   О.С. Растегняева 
 
 
 
Вохмянина Анна Евгеньевна, методист, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., Наймиллеру О.Е., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 
   ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

14.11.2024 г. № 1691 
 

 
Информация об итогах 

 областного конкурса художественного чтения для дошкольников и младших 
школьников «Как хорошо уметь читать!» 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 18.09. 2024 г. № 1361 «О проведении областного конкурса 
художественного чтения для дошкольников и младших школьников «Как хорошо 
уметь читать!» с 10 октября по 15 ноября 2024 года состоялся областной конкурс 
художественного чтения для дошкольников и младших школьников «Как хорошо 
уметь читать!»  (далее - конкурс). 

Конкурс проводился в целях активизации интереса к искусству слова, 
повышение мотивации к изучению классической и современной литературы, 
формирования у детей базовых культурных ценностей.  

Организатор конкурса: государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Областной Центр дополнительного образования 
детей». 

В конкурсе приняли участие 819 воспитанников дошкольных организаций и 
обучающихся общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного 
образования Челябинской области, из них 105 детей с ограниченными 
возможностями здоровья. В 3 муниципальных образованиях: Каслинском, 
Кусинском, Саткинском муниципальных районах прошли отборочные этапы с 
общим охватом 266 человек. 

Всего на конкурс был представлено 665 номеров художественного чтения: 31 
литературная композиция, 39 литературных дуэтов и 595 сольных номеров. 

В состав экспертного совета вошли специалисты ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей», члены Союза театральных деятелей 
Российской Федерации, преподаватель сценической речи отделения актёрского 
искусства и тетрадного творчества ГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. Чайковского», режиссер – постановщик, методист 
областного государственного бюджетного учреждения культуры «Челябинский 
государственный центр народного творчества». 

 
 

Оргкомитет 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 
                14.11.2024 г. № 1691 

 
 

  
Список победителей и призеров  

областного конкурса художественного чтения для дошкольников  
и младших школьников «Как хорошо уметь читать!» 

 
Возрастная группа – дошкольники 

 
категория «Индивидуальное чтение» 

 
 1 место - Богатенкова Анна, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 57 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель – Боровская М.В.; 

 1 место - Бугуев Андрей, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 382 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель – Никитина Ю.Ю.; 

1 место - Алиев Тимур, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития ребенка – детский сад № 136» города Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, руководители - Митюрева А.А., 
Мухутдинова Н.Н.; 

1 место - Ахметшин Тимур, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 1», 
Троицкий городской округ, руководитель - Семенова Е.В.; 

1 место - Ланге Светлана, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Детский сад № 25 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель – Антонова Н.Н.; 

1 место - Новикова Дарья, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Детский сад № 427 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель - Болотина О.С.; 

2 место - Валиуллина Алла, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 351 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель - Анисимова Н.Т.; 

2 место - Ушакова Кристина, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 57 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель – Боровская М.В.; 
  2 место - Ротяков Денис, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 48», Копейский городской округ, руководитель - 
Кротова Н.И.; 



2 место - Фомченко Александра, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 108 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель - Багаутдинова В.О.; 
  2 место - Харисов Егор, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 31», Копейский городской округ, руководитель - 
Абдлахатова Г.С.; 

3 место - Попов Фёдор, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 335 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководители - Галиева А.Р., Хисматуллина А.А.; 

3 место - Пономарёва Арина, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 335 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководители - Галиева А.Р., Хисматуллина А.А.; 

 3 место - Карелина София, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 351 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель – Анисимова Н.Т.; 
  3 место - Плаксина Таисия, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 31», Копейский городской округ, руководитель - 
Герман Е.А.; 
  3 место - Арефьева Ева, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 22 общеразвивающего вида» города Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, руководитель – Куликова Э.Р. 

 
категория «Литературный дуэт» 

 
 1 место - Малышева Полина, Малышева Мелисса, муниципальное 

автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 477 города 
Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - Голова А.Б.; 

1 место - Захаров Лев Кожевникова Инна, муниципальное автономное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 476 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководители - Ибатуллина Н.Г., Ковалева Ю.В., 
Сахаутдинова Ю.А.; 

2 место - Чайкина Вероника, Шундеева Анна, муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 45», Копейский городской округ, 
руководитель - Волокитина Т.В.; 

3 место - Валиева Амина, Бушмакова Владислава, муниципальное автономное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 476 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Ибатуллина Н. Г., Шульга М.В.; 

3 место - Бещук Софья, Шмыга Сергей, муниципальное автономное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 87», Златоустовский 
городской округ, руководитель - Сац Е.В. 
 
 
 
 
 



категория «Групповое чтение» 
 

1 место - творческий коллектив, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 137» города Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, руководители - Кожемякина Н.В., Уварова Е.В.; 

2 место – творческий коллектив (Хидиятулина Алиса, Меньшенина Екатерина, 
Соловьева Мария), муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 476 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководители – Ибатуллина Н.Г., Сахаутдинова Ю.А., Кашина О.А.; 

3 место - творческий коллектив «Искорки» (Гильманова Малена, Хатанов 
Эдуард, Сафина Кира, Мукимова Амира), муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребёнка – детский сад № 6» 
города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководители – 
Галимова А.С., Минсадыкова Г.Ш. 

  
специальный диплом 

 
Абдрахимова Даяна, муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 482 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель - Кащенко Е.В.; 

Волкова Ксения, Климанова Валерия, муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 34», Златоустовский городской округ, 
руководитель - Звездина Д.В.; 

Вишняков Лев, муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 53», Копейский городской округ, руководитель - Бахматова Т.В.; 

Делягин Яков, муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 335 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководители - Галиева А.Р., Хисматуллина А.А.; 

Кассихина София, муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного вида № 82 города Карталы», Карталинский 
муниципальный район, руководитель - Шаракукеньева Т.Ю.; 

Казачок Даниил, муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 335 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководители - Галиева А.Р., Хисматуллина А.А.; 
  Кох Таисия, муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 52 г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – 
Казаринова О.В.; 

Кравчук Варвара, муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад компенсирующего вида № 43», Озерский городской 
округ, руководитель – Бережная С.Ю.; 

Литвинова Виктория, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования детей «Уйский центр внешкольной работы», Уйский 
муниципальный район, руководитель - Исаева К.В.; 

Макар Артем, муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 5», Копейский городской округ, руководитель - Шестакова Е.С.; 



Мирянина Полина, муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 24 комбинированного вида», Саткинский 
муниципальный район, руководитель - Аглетдинова С.Е.; 

Панова Ульяна, муниципальное казённое дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 32», Коркинский муниципальный округ, руководитель 
- Малыгина Ю.В.; 

Половинкина Евгения, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 6 «Светлячок», Верхнеуральский муниципальный 
район, руководитель - Черняк Е.Н.; 

Ратвина Владислава, муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 59», Златоустовский 
городской округ, руководитель - Валиахметова Т.В.; 

Чечушкова Алиса, муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 98», Златоустовский городской округ, руководитель - 
Колкова Е.Г.; 

Шаров Юрий, муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 6 «Светлячок», Верхнеуральский муниципальный район, 
руководитель - Черняк Е.Н. 
 

возрастная группа - младшие школьники  
 

категория «Индивидуальное чтение» 
 

1 место - Коршунова Евдокия, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Центр детского творчества г. Челябинск», Челябинский городской 
округ, руководитель – Гудкова Е.А.; 

1 место - Романов Ярослав, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 110», Трехгорный городской 
округ, руководители - Бисерова Л.И., Волкова Н.В.; 

1 место - Родионов Владислав, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников им. Н. К. Крупской 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Кушкова Н.А.; 

1 место - Петровская Злата, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный Центр № 7 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель – Овчинникова А.С.; 

1 место - Захарьина Есения, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Многопрофильный лицей № 1» города Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, руководитель - Ковалева М.Е.; 

1 место - Постникова Каролина, муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1                      
г. Нязепетровска», Нязепетровский муниципальный район, руководитель- 
Северина Е.П.; 

1 место - Шишков Леонид, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников им. Н. К. Крупской 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - Абгарян М.А.; 



1 место - Дедловский Павел, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детско - юношеский центр г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководители – Николаева Д.В., 
Низаметдинова В.Н.; 

1 место - Бус Екатерина, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный центр № 7 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель – Овчинникова А.С.; 

1 место - Фомина Вероника, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный центр № 2 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель - Жихар Т.В.; 

2 место - Абросимов Иван, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дворец творчества детей и молодежи», Копейский городской округ, 
руководители – Аксиньина Е.В., Есина Т.О.; 

2 место - Романова Каролина, муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Образовательный центр № 7 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель - Лютиков Е.Ю.; 

2 место - Самарина Ника, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Академический лицей № 95 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель – Бородулина Ю.В.; 

2 место - Архипов Матвей, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дворец творчества детей и молодежи», Копейский городской округ, 
руководители – Аксиньина Е.В., Есина Т.О.; 
  2 место - Пичугова Елена, театральная студия «D-Show», Копейский 
городской округ, руководитель - Дубровский В.С.; 

2 место - Ращектаев Иван, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Каслинская средняя общеобразовательная школа № 24», Каслинский 
муниципальный район, руководитель - Тимошенко Е.В.; 

2 место - Катихин Елисей, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Правобережный центр дополнительного образования детей» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – 
Кирпичникова Н.В.; 

2 место - Малахов Марк, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Центр детского творчества г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель - Гудкова Е.А.; 

2 место - Шнейдерман Вадим, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников им. Н. К. Крупской 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Суксина У.А.; 
  3 место - Соловьев Артём, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный центр № 5 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель - Соловьева М.А.; 

3 место - Астафьева Таисия, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3», Южноуральский 
городской округ, руководитель – Казанцева В.А.; 



3 место - Андрюшечкина Софья, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 12                 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - Мухаметова Л.С.; 

3 место - Жихар Тимофей, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный центр № 2 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель – Жихар Т.В.; 

3 место - Налепина Ксения, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Академический лицей № 95 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель – Бородулина Ю.В.; 

 3 место - Тур Арина, частное образовательное учреждение высшего 
образования «Международный институт Дизайна и Сервиса» / 
Общеобразовательная школа «7 ключей», Челябинский городской округ, 
руководитель – Малетина А.С.; 

3 место - Четвергова Марьяна, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Образовательный центр № 2 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель - Жихар Т.В.; 

 3 место - Зорихин Алексей, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3», Южноуральский 
городской округ, руководитель - Большухина Н.В.; 

3 место - Малахова Виктория, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Многопрофильный лицей № 1» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – Кустова Е.Е.; 

3 место - Чиглинцев Дмитрий, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Ашинский городской детско-юношеский центр», 
Ашинский муниципальный район, руководители - Будай О.А., Дмитриев Н.И.;  
  3 место - Рамазанова Валерия, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Каслинская средняя общеобразовательная школа № 24», Каслинский 
муниципальный район, руководитель - Карабашева Н.В.; 

3 место - Шелехова Алёна, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 80 г. Челябинска», руководители - Судомир И.Г., 
Кузнецова Г.В.; 

3 место - Федосенко Анна, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дворец творчества детей и молодежи», Копейский городской округ, 
руководитель – Богачева А.П.; 

3 место - Шматков Багратион, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», Копейский городской 
округ, руководитель - Попова О.В.; 

3 место - Ильенкова Александра, муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного 
образования детей» города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, 
руководитель - Фоменкова Н.Н.; 

3 место - Кузнецов Максим, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец детского творчества г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель - Крупина Н.В. 

 



категория «Литературный дуэт» 
 

 1 место - Рыжков Платон, Рыжков Федор, арт-студия «Зазеркалье», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества 
детей и молодежи», Копейский городской округ руководители - Аксиньина Е.В., 
Есина Т.О.; 

1 место - Атапин Семён и Заика Анна, образцовый детский коллектив 
Челябинской области театр «Маска», муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Правобережный центр дополнительного образования детей» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – 
Кирпичникова Н.В.; 

2 место - Ксения Бронская, Ксения Сахарова, частное образовательное 
учреждение высшего образования «Международный институт Дизайна и Сервиса» / 
Общеобразовательная школа «7 ключей», Челябинский городской округ, 
руководитель – Малетина А.С.; 

3 место - Шматко Денис и Булатова Светлана, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3», 
Троицкий городской округ, руководитель - Зенина С.А. 

 
категория «Групповое чтение» 

 
1 место - театральная студия «Глобус» (Овсянникова Елизавета, Мальцев 

Кирилл, Анисина Евфиния, Шахмаева Полина, Пермякова Анастасия), 
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 46 имени З.А. Космодемьянской города 
Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Дмитриева М.А.; 

2 место - театральный коллектив «ШАрМ», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Образовательный центр № 2 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Жихар Т.В.; 

2 место - детская театральная студия «Дебют» (Ахметшина Дарья, Дубовицкая 
Алиса, Шкляева Любовь, Обвинцева Мария, Рассохина Кристина, Васильева Нина, 
Самарина Ника, Санникова Маргарита, Худякова Варвара, Щичко Вероника, 
Афонина Злата), муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Академический лицей № 95 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель – Бородулина Ю.В.; 

3 место - театральная мастерская «Действие», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Образовательный центр № 1 Сосновского 
района», Сосновский муниципальный район, руководитель – Малетина А.С. 

 
специальный диплом  

 
Антипина Мирослава, муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 
учебных отдельных предметов № 124 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель - Щупко Н.В.; 



Бадретдинов Родион, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный центр № 5 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель - Каутер Е.Д.; 

Балынская София, муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Дворец творчества детей и молодежи», Копейский городской округ, руководители 
- Есина Т.О., Аксиньина Е.В.; 

Гутковская Вера, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр детского творчества г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель – Кубранова Т.П.; 

Егоров Иван, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9 имени (В.И. Новикова) г. Куса», 
Кусинский муниципальный район, руководитель - Русакова А.И.; 

Заболотнева Анастасия, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Петропавловская средняя общеобразовательная школа», Кусинский 
муниципальный район, руководитель - Телкова Т.Н.; 

Колбасов Дмитрий, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 110», Трехгорный городской 
округ, руководители - Бисерова Л.И., Волкова Н.С.; 

Колмаков Егор, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9», Троицкий городской округ, 
руководитель - Лавренюк Л.Л.; 

Матвиенко Георгий, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр детского творчества г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель - Кубранова Т.П.; 

Мингажева Азалия, муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Нязепетровска», 
Нязепетровский муниципальный район, руководитель - Северина Е.П.; 

Мухаметшин Максим, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Центр детского творчества г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель – Гудкова Е.А.; 

Перепилюкова Дарья, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 1 Сосновского района», Сосновский муниципальный 
район, руководитель – Малетина А.С.; 

Пичугова Полина, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Академический лицей № 95 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель – Бородулина Ю.В.; 

Решетникова Ульяна, государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Областной Центр дополнительного образования 
детей», Челябинский городской округ, руководители - Ковалева Г.В., Рогова А.Е.; 

Семенов Артём, муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 23», Копейский городской округ, руководитель - 
Полякова В.В.; 

Скиндерева Маргарита, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дворец творчества детей и молодежи», Копейский городской округ, 
руководители - Есина Т.О., Аксиньина Е.В.; 



Сухорукова Марьяна, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель - Кубранова Т.П.; 

Удовиченко Роман, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Начальная школа - детский сад № 14», Копейский городской округ, руководитель - 
Рубинская Е.К.; 

Федорченко Всеволод, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель - Пуртова А.А.; 

Феоктистов Лев, муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Многопрофильный лицей № 1» города Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ, руководитель - Крячкова М.В.; 

Хаустов Тимофей, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 80 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель - Доманская Е.Д.; 

Шестакова Мария, частное образовательное учреждение высшего образования 
«Международный институт Дизайна и Сервиса» / Общеобразовательная школа «7 
ключей», Челябинский городской округ, руководитель – Малетина А.С.; 

Шевченко Андрей, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 31» города Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, руководитель - Куликова Н.Ю.; 

Ядрина Полина, муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Многопрофильный лицей № 1» города Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ, руководитель – Каширина А.Т.; 

творческий коллектив (Приешкина Ксения, Ерёмкина Елизавета, Юлдашбаева 
Камилла, Ханжин Захар, Панарин Владислав), муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3», Южноуральский 
городской округ, руководитель - Рудавина Ю.В.; 
  творческий коллектив, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Злоказовская средняя общеобразовательная школа», Кусинский 
муниципальный район, руководитель - Федосеева В.Г. 
 

категория «Семейная практика» 
 

1 место – семья Кузнецовых (Кузнецова Софья, Кузнецова Нина, Кузьминова 
Арина), муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 476 г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – 
Ибатуллина Н.Г., Сахаутдинова Ю.А., Кашина О.А.; 

1 место – семья Овчинниковых (Василиса, Григорий и Анастасия Сергеевна), 
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Образовательный 
центр № 7 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 
  2 место - семья Шамсутдиновых (София, Ирина Вячеславовна), 
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
№ 427 г. Челябинска», Челябинский городской округ; 



2 место - семья Жихар (Татьяна Владимировна, Тимофей), муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение «Образовательный центр № 2 
г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

3 место - семья Семеновых, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 20 «Дельфин»,  Южноуральский городской округ; 

3 место – семья Кокшаровых (Павел, Анастасия), муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение «Еткульский детский сад «Золотой 
ключик», Еткульский муниципальный район. 
 


	Оргкомитет

		2024-11-15T11:20:07+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




